34 Cf. HENR. DE GANDAVO: *Summa*, art. I, q. 2, ed. Badius, f. 4vC: «Quantum autem est ex parte intellectus et cognitionis intellectivae, cuius cognoscere dicitur proprie scire, distinguendum est. Quamquam enim secundum Augustinum, *De diversis quaestionibus* 83, nihil sciatur nisi verum, aliud tamen est scire de creatura id quod verum est in ea, et aliud est scire eius ueritatem, ut alia sit cognitio qua cognoscitur res, alia qua cognoscitur ueritas eius. Omnis enim uirtus cognoscitiva per suam notitiam apprehendens rem sicuti habet esse in se extra cognoscentem, apprehendit quod verum est in ea. Sed non per hoc apprehendit eius ueritatem. Sensus enim etiam in brutis bene apprehendit de re quod uerum est in ea, ut uerum hominem, uerum lignum, uerum lapidem et maxime proprium obiectum circa quod de necessitate est uerum. Sed tamen nullius rei ueritatem apprehendit sive cognoscit, propter quod de nullo potest iudicare quid sit in rei ueritate, ut de homine quod sit uerum homo, vel de colore quod sit uerum color».

35 Cf. HENR. DE GANDAVO: *Summa*, art. I, q. 2, ed. Badius, f. 5rE: «Est enim, secundum quod uult Plato in primo *Timaei*, duplex exemplar: quoddam factum atque elaboratum, quoddam perpetuum atque immutabile. Primum exemplar rei est species eius uersalis apud animam existens, per quam acquirit notitiam omnium suppositorum eius, et est causata a re. Secundum exemplar est ars divina continens omnium rerum ideales rationes».

plar è la *species* universale dell'oggetto che la mente stessa ottiene per astrazione a partire dai contenuti sensibili, e in questo caso la verità della *res* non è che la conformità tra la cosa realmente esistente e la sua rappresentazione mentale (conformità che non la *simplex intelligentia*, ma solo l'intelligenza componente e dividente —secondo la classica impostazione aristotelica e tomista— può veramente cogliere). Ma, in un secondo senso, l'*exemplar* è la forma ideale presente nella mente divina che funge da causa formale per i singoli esistenti, e da questo punto di vista la *veritas* della *res* non è che la sua conformità ontologica (la *rectitudo* anselmiana)³⁶ al modello eterno. Questa duplice relazione (*res-mens; res-exemplar aeternum*) mette così capo, com'è evidente, ad una doppia verità: da una parte, la *veritas* della scienza aristotelica, derivata dalle pure facoltà naturali e dal processo astrattivo; dall'altra —finalmente— la *sincera veritas*, che al contrario è ottenibile solo grazie all'illuminazione divina, e cioè all'azione esercitata da Dio non come *obiectum cognitum* ma come *ratio cognoscendi*. La prima verità, esattamente per gli stessi motivi esposti da Agostino nella q. 9 del *diu. qu.* (mutabilità incessante degli oggetti e dell'anima stessa; impossibilità di distinguere con sicurezza il vero dal falso), non possiede lo stesso carattere di infallibilità, purezza, assoluta certezza che invece contraddistingue la seconda³⁷. Ma tuttavia, per quanto «imperfecta, obscura et nebulosa»³⁸, essa rimane pur sempre una forma di *veritas*, e una forma anzi strutturalmente necessaria per il raggiungimento di quella superiore. L'azione dell'*exemplar* divino può infatti esercitarsi unicamente sul concetto già ottenuto dall'intelletto per astrazione³⁹: l'illuminazione, secondo Enrico, non fornisce alcun contenuto direttamente alla mente, ma certifica in modo definitivo (secondo la tipica immagine agostiniana del sigillo)⁴⁰ che

36 Cf. ANSELMI CANT. ARCH.: *De veritate*, c. 11, ed. SCHMITT, F. S., Friedrich Frommann Verlag (Günther Holzboog), Stuttgart — Bad Canstatt, Bd. I, 191. In proposito si veda soprattutto MCCORD ADAMS, M.: *Saint Anselm's Theory of Truth*, «Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale», I (1990), 353-72.

37 Cf. HENR. DE GANDAVO: *Summa*, art. I, q. 2, ed. Badius, f. 5vE.

38 Cf. HENR. DE GANDAVO: *Summa*, art. I, q. 2, ed. Badius, f. 7rL.

39 Cf. HENR. DE GANDAVO: *Summa*, art. I, q. 2, ed. Badius, f. 10vF: «Et nota quod licet talem conceptum perfectae similitudinis in mente format solummodo divinum exemplar, quod est causa rei, cum hoc tamen ad conceptus formationem necessarium vel exemplar acceptum a re, ut est species et forma rei a phantasmate accepta in mente. Sine illa enim nihil de re quacumque concipere potest intellectus noster in tali statu vitae in quali sumus. Sine forma enim et specie generali habita de re non potest habere generalem de ea notitiam; sine forma speciali non potest habere notitiam specialem; et sine forma particulari vel speciali particularis conditionibus determinatam non potest habere notitiam particularem, quam exemplar aeternum debet illustrare, et cum ea in conceptu mentis ad veritatem synceram percipiendam impressionem facere».

40 Cf. ad es. *irin.* 14, 15, 21: «Ubi ergo scriptae sunt [scil. regulae immutabiles], nisi in libro lucis illius quae veritas dicitur unde omnis lex iusta describitur et in cor hominis qui

la rappresentazione di una cosa presente nell'intelletto umano coincide con quella esistente, *ab aeterno*, nell'intelletto divino.

5. In realtà, la gnoseologia enrichiana non è meno complessa di quella agostiniana e una sua esposizione sistematica ci porterebbe evidentemente troppo lontano⁴¹. Ciò che più qui interessa è il fatto che, per i suoi scopi, Enrico individua (anche) in Agostino una stratificazione precisa dei valori di verità. Al livello più basso, come già visto, si trova «id quod verum est», il «verum» agostiniano, che è l'oggetto dei sensi e della *simplex intelligentia*. Al livello intermedio, si trova la «veritas incompleta et imperfecta», ottenuta per astrazione e riflessione dall'intelletto componente e dividente: è la *veritas* a cui, secondo Enrico, Agostino allude quando, ritornando nelle *Retractationes* (I, 4, 2) su un'equivoca espressione dei *Soliloquia*, lascia intendere che esistono modi di conoscenza diversi e forme di verità differenti⁴². Ed è ancora —sempre secondo Enrico— la verità a cui Agostino fa riferimento quando nel *De Trinitate* contrappone la conoscenza «nebulosa» a quella che è possibile avere, nell'aria serena, al di sopra delle nubi stesse⁴³. Quest'ultima, com'è ovvio, non è che la *sincera veritas* che ritroviamo al livello più alto, la «certa omnino et infallibilis